Bilindiği gibi müteahhirûn dönemiyle birlikte memzûc/karma

yöntemle kaleme alınan fıkıh usûlü eserleri yaygınlık kazanmıştır. Ayrıca müstakil edebü’l-

fetva eserleri yedinci yüzyılla birlikte kaleme alınmaya başlanmıştır. Bunlardan bize ulaşan ilk

tam fetva usûlü eseri, İbnü’s-Salâh’a (öl. 643/1245) ait olan Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî’dir. Bu

itibarla hicrî yedinci asırdan sonraki fıkıh usûlü literatürü araştırmanın kapsamı dışında

tutulmuştur.

Malum olduğu üzere usûl-i fıkıh eserleri telif yöntemi açısından fukaha ve mütekellim

metodu olmak üzere iki kısma ayrılır.

karşılaşan müsteftînin dilediği fetvayı seçmekte muhayyer olduğunu belirtmiştir.10 Görüldüğü

üzere müellif, fetva usûlüne ilişkin çeşitli münasebetlerle kısmî açıklamalarda bulunmuştur.

Ancak tartışmaya girmeyerek tercih ettiği fikri kaydetmekle yetinmiştir, denilebilir.

1.1.2. Takvîmu’l-edille fî usûli’l-fıkh

Debûsî (öl. 430/1039) “ لنول ط نليد العحا، والتابع ا ” bölümünde sahâbe ve tâbiînin taklid

edilmesi konusunda mezhep fakihlerinin muhtelif görüşlerini kaydetmiştir. Ebû Hanîfe’nin (öl.

150/767) sahâbenin icmâ ettiği hususları kabul ettiğini, tâbiîne gelince onlarla tartışmaya

girdiğini belirtmiştir. Yine Debûsî’nin nakline göre bazı fakihler tâbiîni taklid etmek için söz

konusu tâbiîn âlimlerin sahâbe döneminde müftü olarak vazifelendirilmiş olmasını şart

koşmuştur.11

Debûsî’nin ictihad mevzuunda da konuya ilişkin açıklamalarda bulunduğu görülmektedir.

Örneğin hata-isabet meselesi ve re’yle fetva verme konusu bu çerçevede zikredilebilir.12 Debûsî

(öl. 430/1039) de Cessâs gibi konuya dair müstakil bir başlık tayin etmemiş, tabiatıyla geniş ve

detaylı açıklamalar yapmamıştır.

1.1.3. Usûlü’s-Serahsî

Serahsî’nin (öl. 483/1090) de önceki usûlcülerin yolunu takip ettiği söylenebilir. Zira o da

fetvaya dair ayrı bir bölüm ayırmamış, ona yer yer temas etmekle iktifa etmiştir. “ لِيد فع طِ عان
kısmında taklid çerçevesinde sahâbenin re’yle fetva ”الع حااِ،ه نِذا االا و وا ا يعر لاه مخ االف

verdiğine ilişkin hususlara işaret etmiştir.13

1.1.4. Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-‘ukûl

Semerkandî (öl. 539/1144) “م نليد العحا،، عل التابع المجتهد ” fetvaya ehil sahabîleri taklid

etme meselesine dair çeşitli nakillerde bulunmuştur. Bu hususta mütekaddimûn Hanefî

fakihlerden zâhir bir rivayet sabit olmadığını kaydetmiştir. Onun bu konuda esah olarak

nitelediği Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) görüşü özetle şöyledir: Fetvaya ehli olan

sahabîye akranlarından muhalefet eden olmazsa onun görüşünü taklid etmek vâcip olur.14

Görüldüğü kadarıyla Hanefî usûlcüler fetva usûlü konusunda detaylı bir açıklamada

bulunmamışlardır. Bununla birlikte Cessâs’ın diğer Hanefîlere nazaran kısmen daha geniş

ictihad ve iftâ faaliyetinde bulunmuştur. Bu itibarla bu metot Şâfiî yöntemi olarak da

isimlendirilmiştir. Bu metotta usûl ve kaideler fürûdan önce tespit edildiğinden mütekellim

usûlcüler kendi koydukları kurallara bağlı kalmışlardır.19

2.1. Mâlikî Usûl Kaynakları

2.1.1. İhkâmü’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl

Bâcî (öl. 474/1081), söz konusu eserde fetva usûlü için ayrı bir bölüm ayırmamıştır. İctihad

bölümünde müctehidde aranan klasik şartlara temas ettikten sonra bu hasletleri kendisinde

toplayan âlimin fetva verebileceğini, avamın da onu taklid etmesinin caiz olduğunu belirtmiştir.

Zira ifadelerine bakılırsa müftü

için aranan şartlarda herhangi bir artırmaya gitmemiştir. Öte yandan onun ictihad ile fetva

arasında ayrım görmediği şeklinde bir iddiada bulunma gayreti içinde değiliz.

2.1.2. Îzâhu’l-mahsûl min Burhâni’l-usûl

Mâlikî usûlcü Mâzerî (öl. 536/1141) müftünün, soru soranın kastını bilmesinin önemini

Rasûlullah örneğiyle izah etmiştir.22 “فع ط خبر الواحد” kısmında haber-i vahid ve fetva

ilişkisine işaret etmiştir.23 Kısmî bazı açıklamalarla yetinen Mâzerî’nin Bâcî’ye paralel bir tutum

sergilediği aşikârdır.

2.1.3. el-Mahsûl fî usûli’l-fıkh

İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148) ictihad ana başlığı ve “تاهدين alt ”ال فاع الث الِث طِ عويب ال م ن

başlığında bir meselenin haram ve helal olmasını tespit edenin Şâriʿ ve müftü olduğunu

belirterek iftâ bahsine çok kısa da olsa temas eder.24 Ancak fetva usûlü konusunda kayda değer

detaylı bir açıklama yapmaz. Bunda el-Mahsûl’ün dar hacimli olmasının etkili olduğu

söylenebilir.

2.1.4. ez-Zarûrî fî usûli’l-fıkh

İbn Rüşd (öl. 595/1198), “الفع الأول: ط ا جتهاد” başlığı altında müctehidin taşıması gereken

şartların fetva anında önem kazandığını vurgular. Şöyle ki zikrettiği şartları haiz müctehidin

yeni meseleler hakkında fetva verebileceğini belirtir.25 Bu ifadeler sırasında müftü veya müsteftî

18 Nemle, el-Mühezzeb, 1/61.

lafzı kullanmayan İbn Rüşd, sadece iki defa fetva lafzı kullanarak fetva usûlüne dair dolaylı da

bir değerlendirme yapmış olur.

2.1.5. Şerhu Tenkîhi’l-fusûl

Karâfî (öl. 684/1285) “الفع ااام، ط خبر الواحد” kısmında haber-i vahidle fetva

verilebileceğini kaydeder.26 İctihad konusundan hemen sonra müstakil olarak kaydettiği “ الفع
kısmında fetva usûlünün çeşitli konularına temas etmiştir. Buna göre örneğin ”الثامن ط ا ستفتاء

müctehide bir konu hakkında ikinci kez aynı soru sorulsa müctehid ilk verdiği fetvayı

belirtmekte yarar var.

2.2. Şâfiî Usûl Kaynakları

Mezhebin imamı ve aynı zamanda ilk usûl-i fıkıh eserinin sahibi Şâfiî’nin er-Risâle’si gözden

geçirilmiş fakat imamın fetva usûlü konusunda doğrudan bir açıklama ve değerlendirmesine

rastlanmamıştır.

2.2.1. el-Fakîh ve’l-mütefakkih

Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) bu eserde fetva usûlü konusuna ictihad bağlamında temas

etmiştir. Fakat müstakil bir başlıklandırma yapmıştır. “ ينبغ با،: النول فيمن عدى لفتاوى العامة وما
başlığıyla konu hakkında detaylı bilgiler ” م يكوم عليه من الأوصا ويستعمله من الأخ ا والآدا،

vererek meseleleri değerlendirmeye almıştır.

IV- Kıyas: Müftü yeni meselelerin hükmünü açıklayabilmek için kıyası da bilmelidir ki hak,

bâtıldan ayrılsın.

Hatîb el-Bağdâdî, şerʻî ahkâmı bilmeye dair çeşitli nakillerde de bulunarak ilmin önemini

uzun uzadıya anlatır. Onun zikrettiği şu rivayete göre Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814) ashabına,

ilme en çok ihtiyaç duyan kimdir, diye sordu. Onlar kendisinin cevaplamasını istediler. Bunun

üzerine o da şöyle dedi: “İlme en çok ihtiyaç duyan âlimdir. Zira cehâlet, âlime yakışıksız olduğu kadar

hiç kimseye yakışıksız olmamıştır.36

detaylı bilgiler vermiştir. Ayrıca fetva usûlünün bütün meselelerine dair derli toplu bir bölüm

tahsis etmiştir. Onun bu çabası ve gayreti ileride müstakil bir ilim dalı da olacak bu sahaya

önemli bir katkı niteliği taşımıştır. Nitekim bu sahanın önde gelen âlimlerinden biri olan Nevevî

(öl. 676/1277) konuya ilişkin eserinde faydalandığı temel üç eserden birinin el-Fakîh ve’l-

mütefakkih olduğunu ve pek çok eserde bulunmayan nefis bilgilerin onlarda bulunduğunu dile

getirmiştir.72 İlk yetkin ve tam müstakil fetva usûlü eserinin yazarı İbnü’s-Salâh’ın önemli

kaynaklarından birinin Hatîb el-Bağdâdî olması da bu noktada zikre değer görülmüştür.73

2.2.2. Şerhu’l-Lüma‘

Konuya ayrıntılı denilebilecek şekilde temas eden Ebû İshâk eş-Şîrâzî (öl. 476/1083), “ صفة
müstakil başlığı altında ictihad ve taklidden bağımsız olarak fetva usûlü hakkında ”المفتي والمستفتي

değerlendirmeler yapar. İlk olarak ehliyet konusuna açıklık getirir. Buna göre müftünün ahkâm

yolları olan Kitap, Sünnet, icmâ ve kıyası bilmesi gerektiğini vurgulayarak bunlara dönük

kısa tutmaya çalıştığımız değerlendirmelerine rağmen Şîrâzî’nin bu eseri, fetva usûlü

konusunda önemli bir kaynak nitelemesini hak etmektedir.

2.2.3. Kitâbu’t-Telhîs

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (öl. 478/1085), fetva âdâbına Kitâbu’t-Telhîs’te ictihaddan

sonra taklid kitabında yer vermiştir. “ الأحكام النول ط صفة العالم ال ي يسوغ له الفتوى ط ” başlığı

altında müftüde bulunması gerekli vasıflara açıklık getirerek bu vasıflardan uzak bir müftünün

fetva vermesinin helal olmadığı hususunda icmâ olduğunu belirtir.

Gazzâlî’nin beyanı dikkatlice incelendiğinde diğer Şâfiî âlimlerde gördüğümüz konu

çeşitliliği onda ictihad ve taklid eksenine indirgenmiş gözükmektedir. Bundan ötürü daha

önceki müelliflerin eserlerinde gördüğümüz konu çeşitliliği Gazzâlî’de daralmıştır.

2.2.7. el-Mahsûl

Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) konuyu, el-Mahsûl’de “الك م ط المفتي والمستفتي” üst başlığı

altında ictihad meselesi içinde üç alt başlıkta ele almıştır. “ فتيالنس الأول ط الم ” alt başlığında

hemen konunun başında hakiki müftüyü müctehid lafzıyla niteleyerek bunun kıstasını tayin

etmiştir.

etmiş, daha sonra meseleyi usûlüddin/kelam konusuna taşımıştır.92 Müellif hacim olarak Hatîb

el-Bağdâdî kadar olmasa da fetva usûlü konusunu sistematik açıdan ele almıştır. Bu sebeple

onun, konuyu ictihad eksenine indirgediği söylenemez.

2.2.8. el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm

Eserin müellifi Âmidî (öl. 631/1233) fetva usûlünü ictihad konusu içinde ele almıştır.93 “ ،البا
.başlığı altında müftü, müsteftî ve istiftâ konularına temas etmiştir ”الثاني ط التنليد والمفتي والمستفتي

İlim ve ictihad yanında müftü için menevî yönü de dikkate alan Âmidî, müftünün kemâl ve

başkasını taklid edemez.98 Ukberî’nin meseleyi müftünün ictihad yapması, müsteftînin de

taklidde bulunması şeklinde sadece ictihad ve taklid bağlamında dar bir çerçevede ele aldığı

rahatlıkla ifade edilmelidir.

2.3.2. el-ʿUdde fî usûli’l-fıkh

Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’ (öl. 458/1066) fetva usûlüne ictihad bahsi içinde temas etmiştir. فتيصفة الم
kısmında müftüde bulunması gerekli şartlara açıklık getirmiştir. Buna göre müftü, Kur’an,

Sünnet, icmâ, Arapça ve usûlden fürû-i fıkhı istinbât edecek yol ve yöntemleri bilmelidir.

Sünnetlerin tamamını değil, ahkâm hadisleri bilmek yeterlidir.

Ferrâ’, a‘mâ olanın

kıble konusunda a‘mâ olmayanı taklid ettiği gibi âmmînin de âlimi taklid etmesinin farz

olduğunu yineler.105 Açıkça görüldüğü üzere Ferrâ’ da Ukberî gibi meseleyi yalnızca ictihad ve

taklid bağlamında ele almıştır.

2.3.3. et-Temhîd fî usûli’l-fıkh

Kelvezânî (öl. 510/1116) söz konusu eserinde fetva usûlü konusuna ictihad meselesi içinde

temas etmiştir. Bu çerçevede “ط صفة المجتهد ال ي يجول له الفتوى و رم عليه التنليد” başlığı altında

müftünün ilmî açıdan sahip olması gereken kıstaslara açıklık getirir. Ona göre bu vasıflara

sahip olan sika ve âdil bir âlime ictihad yapmak vâcip olur.

Bu çerçevede daha başka meseleleri de ele aldığı görülen Kelvezânî’nin fetva usûlünün

birçok meselesine temas ettiği, dolayısıyla sadece ictihad ve taklid konusuyla sınırlı kalmadığı

söylenebilir. Bu cihetten ilk dönem Şâfiî üsûlcülere yaklaştığını ifade etmek abartılı olmaz.

2.3.4. Ravzatu’n-nâzır ve cünnetü’l-münâzır

İbn Kudâme (öl. 620/1223) mezkûr eserde çeşitli münasebetlerle konuya ilişkin

değerlendirmeler yapmıştır. İcmâ bağlamında câhil ve hevasına düşkün olan kişinin fetva

vermesinin haramlığını ifade eden ve bu durumda âlimlere müracaat edilmesini gerekli kılan

pek çok rivayet varit olduğunu belirtmiştir.111

Müellif, teâruz konusunda avamın durumuna açıklık getirir. Buna göre mukallid, iki

müftünün teâruz ettiğini gördüğü vakit müftüler hakkında araştırma yapmalı, neticede en âlim

ve dindar olan müftünün görüşünü taklid etmelidir. Bu görüşü Hırakî’ye (öl. 334/946)

dayandıran İbn Kudâme kendi tercihini şöyle izah eder: Mukallid, delil ve galip zan sahibi

olmadığından müctehidi tercihe zorlanmaz.112 Görüldüğü üzere o, mukallidin muhayyer bırakılması

gerektiği fikrindedir.

İbn Kudâme fetva usûlüne ictihad konusunda da temas eder. Onun ele aldığı konulardan